



TUBOS REUNIDOS, S.A.

TUBOS REUNIDOS OBTIENE UN BENEFICIO DE 8,1 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2012, UN 12 POR CIENTO MÁS

El Ebitda crece un 19% respecto al mismo periodo del ejercicio precedente, con un margen del 16,8% sobre las ventas del periodo.

14 de Mayo de 2012 – El Grupo Tubos Reunidos ha obtenido un resultado neto de 8,1 millones de euros lo que representa un incremento del 12 por ciento respecto a los 7,2 millones logrados en el mismo periodo del ejercicio anterior. El EBITDA se situó en 20,2 millones de euros, un 19 por ciento más, con un margen del 16,8 por ciento sobre las ventas, y la facturación alcanzó los 120,1 millones de euros frente a los 117,3 millones del primer trimestre del año anterior

La positiva evolución de las cifras de Tubos Reunidos en los tres primeros meses de 2012 confirma la recuperación experimentada en 2011, siendo determinantes los siguientes factores:

- Sector energético: La demanda proveniente del sector de petróleo y gas se mantiene a niveles elevados, especialmente en el mercado estadounidense. Por su parte, el sector de generación de energía presenta en 2012 una demanda más sólida, particularmente en el Lejano Oriente.
- Especialización: Un 70% de las ventas actuales corresponden a producto especializado de alto valor añadido.
- Posicionamiento exterior diversificado: el 90% de las ventas se realizan en mercados internacionales. La diversificación geográfica es clave para compensar las desaceleraciones que están experimentando algunos mercados.
- Orientación a cliente y competitividad: excelencia en el servicio y estricto control de costes. Tubos Reunidos trabaja permanente en ello, así como en la optimización de procesos, lo que redundará en una mejora clara de la rentabilidad.

Perspectivas 2012

La evolución macroeconómica sigue sujeta a la incertidumbre, especialmente en Europa. No obstante, en el resto del mundo la situación es más sólida, con crecimientos moderados en la economía norteamericana y de una mayor fortaleza en los países emergentes.

Además, destaca como nota positiva la buena evolución de la actividad en el sector de petróleo y gas, así como la continuidad de las inversiones en materia energética en los países emergentes, ambos claves en el negocio del Grupo Tubos Reunidos.

De este modo, y pese a la compleja situación macroeconómica, el Grupo Tubos Reunidos contempla el ejercicio 2012 con optimismo. Su modelo de negocio diferencial, así como su experiencia y reputación en los principales mercados de tubos, deben permitirle mantener su positiva situación actual.

ANEXO I. Cuenta de resultados consolidada del Grupo Tubos Reunidos

	1T 2012	1 T 2011	Variación
	M€	M€	%
Cifra de negocios	120,1	117,3	2,4
Variación de existencias y otros ingresos	6,9	3,6	91,7
Total ingresos de explotación	127,0	120,9	5,0
Gastos de explotación	(113,2)	(109,6)	3,3
Rdo. Neto Explot. (EBIT)	13,8	11,3	22,1
Resultados financieros	(2,5)	(2,6)	(3,8)
Resultado antes de impuestos Actividades continuadas	11,3	8,7	29,9
Impuestos	(3,1)	(1,6)	n.a
<u>Resultado Neto de Actividades continuadas</u>	<u>8,2</u>	<u>7,1</u>	<u>15,5</u>
Resultado del ejercicio neto de Operaciones no continuadas	0,0	(0,0)	n.a
Resultado del ejercicio	8,2	7,1	15,1
Minoritarios	(0,1)	0,1	n.a
Resultado Atribuible Sociedad Dominante	8,1	7,2	12,5
EBITDA	20,2	17,0	18,8
BPA	0,046	0,041	12,5

ANEXO II. Balance de Situación consolidado del Grupo Tubos Reunidos

	1T 2012	2011	Variación
	M€	M€	M€
Inmovilizado Inmaterial	5,7	5,8	(0,1)
Inmovilizado Material	298,4	301,2	(2,8)
Inversiones Inmobiliarias	0,4	0,5	(0,1)
Activos Financieros no corrientes	13,8	13,8	0,0
Activos por impuestos diferidos	25,8	25,2	0,6
Total Activos no corrientes	344,1	346,5	(2,4)
Existencias	113,6	110,8	2,8
Deudores	95,5	93,1	2,4
Otros activos corrientes	37,7	63,8	(26,1)
Total Activos Corrientes	246,8	267,7	(20,9)
Activos de Grupo mantenidos para la venta	82,8	79,7	n.a
TOTAL ACTIVO	673,7	693,9	(20,2)
PATRIMONIO NETO	247,3	238,3	9,0
INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS	6,0	6,0	0,0
Deuda Entidades de crédito	147,0	144,8	2,2
Otros pasivos no corrientes	44,7	57,0	(12,3)
Total Pasivos no corrientes	191,7	201,8	(10,1)
Deuda Entidades de crédito	26,8	31,9	(5,1)
Otros pasivos corrientes	140,2	153,5	(13,3)
Total Pasivos corrientes	167,0	185,4	(18,4)
Pasivos de Grupo mantenidos para la venta	61,7	62,4	n.a
TOTAL PASIVO	673,7	693,9	(20,2)